Governo do Estado do Rio de Janeiro
Fundo Único de Previdência Social do Estado do Rio de Janeiro

Presidência

ATA DE REUNIÃO

Ao trigésimo dia do mês de novembro de dois mil e vinte e cinco, às 09 horas, reuniram-se de forma virtual,
através da plataforma teams, os Conselheiros Vinicius Zanata, Marcio Garcia e Elaine Barcelos.
A reunião teve início com a introdução do Presidente do Conselho Vinicius Zanata, que logo adentrou o item
I da Pauta - aprovação da ata da reunião anterior, Vinicius leu as alterações sugeridas e os demais
conselheiros anuíram com as complementações, restou definido que Zanata irá encaminhar o documento
alterado para a Chefia de Gabinete do Rioprevidência, para que seja providenciada a assinatura da ata em
questão.
Passando ao item II, relatório de investimentos, o conselheiro Zanata entende que os relatórios de maio e
abril estão dentro do esperado, apenas a questão dos recursos do fundo financeiro que estão diminuindo, mas
dentro do esperado, os demais conselheiros não possuem nenhuma consideração a fazer.
Próximo tema é o DAIR e o APR do mês de junho, que são documentos retirados do CADPREV, nos quais
se verifica os investimentos e resgates de cada mês, o conselheiro Zanata faz alguns apontamentos, achou
alguns investimentos estranhos relacionados ao Banco Master, pontua existirem investimentos tal como um
realizado em 26/06, em um fundo que tinha um bom desempenho, mas nos últimos dias caiu, chama atenção
ao AMBP3, um fundo recente que possui um rentabilidade ruim, quer deixar registrado que o fundo possui
apenas uma ação, o que é bastante arriscado, menciona que a boa prática seria investir em fundos
diversificados; com relação ao Revolution, fundo de investimento de renda fixa que tem o Master como
administrador, conselheiro Zanata considera estranho o investimento em fundos tão recentes junto ao Banco
Master.
Conselheiro Zanata ainda chama atenção ao DAIR, que entende estar muito desatualizado, contendo nomes
de pessoas que não estão mais no conselho, deve ser feita a atualização de dados e gostaria de constasse qual
é o título e CPNJ da empresa de cada investimento, especialmente nos investimentos do Master; o
conselheiro Marcio pede para consignar que causa estranheza a insistência da Diretoria de Investimentos em
aplicar dinheiro nos fundos do Banco Master ou administrados pelo Banco Master, sempre que possível a
recomendação seria retirar os investimentos do Banco Master, evitando prejuízos,
A conselheira Elaine menciona que o portfólio dos investimentos é muito concentrado e deve ser pontuado
haver muitos investimentos em títulos públicos já que a União está deficitária, que deve haver diversificação
nos ativos, que o conselho não entende porque o Rioprevidência insiste em operacionalizar ativos no Banco
Master, já sobre o relatório de Governança de 2023, a conselheira Elaine menciona possuir dados muitos
antigos, de 2021, mas menciona que o Relatório de Governança de 2024 está correto.
Passando ao último ponto da Pauta, o PL 6035/25 terá audiência pública na quinta-feira, o conselheiro
Zanata menciona que foi convidado para participar da mesa e que, ao pesquisar com a Fazenda qual o
sentido do projeto, entende que politicamente ele serve para tirar os recursos do Rioprevidência, acha
lamentável drenar os recursos do fundo financeiro e isso deveria ser garantido, mas aos poucos a legislação
foi permitindo o esvaziamento do fundo, menciona que foi informando que a intenção do PL seria fechar as
contas do ano no Estado, infelizmente final de ano tem ocorrido essas manobras para salvar as despesas, com
a aprovação do PL trocam a fonte, pagam a dívida com a fonte própria de royalties e liberam a fonte 100 do
tesouro para pagar pessoal, conselheiro Zanata acha que precisam se posicionar defendendo o
Rioprevidência, mas entendendo a parte técnica, que existe um déficit no Estado, o conselho vê com
preocupação qualquer tipo de projeto de lei que traga essa instabilidade, que tire os recursos do
Rioprevidência.
Por fim, fica sugerida a data de 21/10 para a próxima reunião, às 11hs, de forma virtual.
Sem mais a acrescentar, o encontro foi encerrado às 09 horas e 47 minutos e a Ata foi lavrada pela servidora
Fernanda Oliveira Pena Moraes.

Ata de Reunião 122141551         SEI SEI-040014/044276/2025 / pg. 1

Vinicius Zanata Alves Lobo
Membro Titular e Presidente do Conselho Fiscal

Marcio Garcia Liñares
Membro Titular

Elaine Maria da Cunha Peres Barcelos
Membro Titular

Documento assinado eletronicamente por VINICIUS ZANATA ALVES LOBO, Conselheiro, em
06/01/2026, às 16:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do
Decreto nº 48.209, de 19 de setembro de 2022 e no art. 4º do Decreto nº 48.013, de 04 de abril de
2022.

Documento assinado eletronicamente por Marcio Garcia Liñares, Assessor Especial, em 07/01/2026,
às 15:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº
48.209, de 19 de setembro de 2022 e no art. 4º do Decreto nº 48.013, de 04 de abril de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Elaine Maria da Cunha Peres Barcelos, Analista de
Planejamento e Orçamento, em 07/01/2026, às 19:48, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209, de 19 de setembro de 2022 e no art. 4º do
Decreto nº 48.013, de 04 de abril de 2022.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador 122141551 e
o código CRC 812E0F8A.

Referência: Processo nº SEI-040014/044276/2025 SEI nº 122141551

Ata de Reunião 122141551         SEI SEI-040014/044276/2025 / pg. 2

https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://www.rj.gov.br/proderj/node/1115
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://www.rj.gov.br/proderj/node/1115
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://www.rj.gov.br/proderj/node/1115
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6

	Ata de Reunião 122141551